
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

431574/2012, no valor global de R$ 4.237,98. Foro da Justiça 
de Belém-Pa. Mário Ramos Ribeiro pela contratante, e pela 
contratada Douglas Rodrigues de Souza.
Mário Ramos Ribeiro
Presidente

EXTRATO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592663

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DO ESTADO DO PARÁ
ATO EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Fundação Amazônia Paraense Do Estado Do Pará. 
Contratada: BLUE PARTS LICITAÇÕES LTDA. Objeto: Aquisição 
De Materiais De Consumo, ref. ao Pregão Eletrônico nº 
001/2013, processo nº 574171/2012, no valor global de R$ 
348,00. Foro da Justiça de Belém-Pa. Mário Ramos Ribeiro pela 
contratante, e pela contratada Nathália Caroline Tortoreli.
Mário Ramos Ribeiro
Presidente

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592667

Convênio: 7-13
Exercício: 2013
Objeto: Constitui objeto deste Acordo o apoio da FAPESPA ao IEC 
para o fortalecimento de Programa de Pós – Graduação desta 
Instituição, por meio do Edital nº 005/2013 – Concessão de 
Quotas de Bolsas de Mestrado e Doutorado para as Instituições 
de Ensino Superior – IES, sediadas no Estado do Pará.
Valor Total: 604.800,00
Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 01/11/2013 a 01/11/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    339018              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: INSTITUTO EVANDRO CHAGAS
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592847

Contrato: 31
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto-ICAAF nº031/2013-Edital 06/2013-Eventos, 
referente ao projeto” II Jornada de Estudos de Literatura e 
Resistência a I Feira do Livro de Abaetetuba”, a ser desenvolvido 
por Carlos josé N. Sarmento Pantoja.
Valor Total: 15.400,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 02/10/2013 a 20/01/2014
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO SARMENTO 
PANTOJA
Endereço: Av João Paulo II, 2627
CEP. 66610-770 - Belém/PATelefone: 9191642801
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592866

Contrato: 48
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto-ICAAF nº048/2013-Edital 06/2013-Eventos, 
referente ao projeto” XXII Encontro Nacional de Pesquisadores 
em Artes Plásticas-ANPAP””, a ser desenvolvido por José Afonso 
Medeiros Souza.
Valor Total: 16.800,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 02/10/2013 a 20/11/2013
Concurso: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ AFONSO MEDEIROS SOUZA
Endereço: R Rodolfo Chermont, 632
CEP. 66615-170 - Belém/PATelefone: 9132435189
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592672

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de vigilância Patrimonial nas instalações da contratante 
bem como no Armazém 10 da CDP.
Valor Total: 148.752,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9132045000
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592698

PORTARIA Nº. 152/2013-GP DE 01 DE 
OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fiscalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO finalmente, que a adoção desses critérios é 
fundamental para obediência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado como Fiscal do 
respectivo Contrato:

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

14/2013
ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA 

LTDA

00.865.761/0001-
06

FABIO REGIS 
GUIMARÃES 5903595

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592520

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 346 DE 30.09.13

Servidor: Sandra Regina Alves Teixeira
Matrícula: 5721614-3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Período de afastamento: 16.08.13 a 13.10.13

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 353 DE 30.09.13

Servidor: Mizanara de Souza Ferreira
Matrícula: 57190766-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de afastamento: 28.09.13 a 26.03.14

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 354 DE 30.09.13

Servidor: Marly Anne Olivier de Oliveira Nobumasa
Matrícula: 57191447-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período de Afastamento: 30 (trinta) dias - 16.12.13 a 14.01.14
Triênio: 13.12.07 a 12.12.10.

TRANSFERÊNCIA DE USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 360, DE 30.10.13

Servidor: Luciana Silva de Abreu Almeida
Matrícula: 38493228
Cargo: Assessor
Período Aquisitivo: 10.01.12 a 09.01.13
Novo Período de Gozo: 01.08.14 a 30.08.14

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 362 DE 01.10.13

Servidor: Cícero Marcos Lopes
Matrícula: 571913981
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
Período: Até ulterior deliberação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592898

Contrato: 128
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação do Grupo “Cia. Do Tijolo”, representado 
pela pessoa jurídica COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO, para 
atender as programações culturais do II SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO CAPIM e VI SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS. Notas de Empenho 2013NE01185 e 2013NE01186.
Valor Total: 22.000,00
Data Assinatura: 02/10/2013
Vigência: 02/10/2013 a 31/12/2013
Inexigibilidade: 69/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO
Endereço: Pç D José Gaspar, 30
CEP. 01047-010 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592929

Contrato: 125
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CLIMATIZAÇÃO DAS TENDAS QUE SERÃO 
UTILIZADAS NA REALIZAÇÃO DOS SALÕES DO LIVRO, UMA 
DAS AÇÕES DA XVII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, QUE 
OCORRERÃO NO PERÍODO DE SETEMBRO A NOVEMBRO DE 
2013, NOS MUNICÍPIOS DE PARAGOMINAS E SANTARÉM. NOTAS 
DE EMPENHO: 2013NE01233 E 2013NE01282.
Valor Total: 152.822,00
Data Assinatura: 26/09/2013
Vigência: 26/09/2013 a 31/12/2013
Dispensa: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LUAL LOCAÇÃO, SERVIÇOS E EVENTOS LTDA
Endereço: Psg Severa Romana, 212
CEP. 66120-370 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA SEM MANDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593204

PORTARIA  N.º  295  DE 02 OUTUBRO DE 2013.
O PRESIDENTE  DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o 
disposto no art. 77, inciso VII combinado com o art. 95 da Lei n.º 
5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo 
n.º 2013/306711 de 26.06.13 que originou o ato,
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor JOSÉ DE RIBAMAR 
VIRGOLINO BARROSO, matrícula n.º 51617338/7, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural – Área: Letras, nomeado 
através do Decreto Governamental de 10.06.11, publicado no 
DOE de 16.06.11, para desempenho de mandato em sindicato, 
durante o quatriênio 2013/2017, sem prejuízo de remuneração 
do cargo efetivo, a contar de 01.10.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVE
Presidente – FCPTN.


